
CADERNO 1  13QUARTA-FEIRA, 23 DE MAIO DE 2012

BISMARCK BORGES FILHO - Delegado de Polícia Civil (Matrícula 
57192893/1), pela prática, em tese, da conduta acima descrita 
que, se comprovada, constitui transgressão disciplinar prevista 
no artigo 74, incisos VII e XXXIX, da Lei Complementar nº 
022/94 e alterações;
II – DESIGNAR os servidores IZABEL PEREIRA GOMES, 
HÉLVIA CHRISTINA PESSOA DE MELLO e ELIZETE BRAGA 
SANTOS – Delegados de Polícia Civil, para, através de Processo 
Administrativo Disciplinar, sob a presidência do primeiro e 
em comissão, apurarem, no prazo de 60 (sessenta) dias, as 
acusações citadas contra o servidor em questão, assegurando-
lhe os princípios constitucionais do contraditório e da ampla 
defesa;
III – Deliberar que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se 
diretamente às autoridades e órgãos da Administração Pública, 
ou proceder a diligências indispensáveis à instrução processual;
IV – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e às Diretorias de 
Administração e de Recursos Humanos para que adotem as 
providências de estilo ao pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil.
PORTARIA Nº011/2012-DGPC/PAD DE 18 DE MAIO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383421
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil) e alterações...
CONSIDERANDO:o teor do Ofício nº 373/2012-DIF/DRH/PC, de 
17/04/2012, em que consta que o servidor RONALDO FREITAS 
DE MELO – Investigador de Polícia Civil, lotado na Delegacia de 
Polícia de Ponta de Pedras, obteve faltas consecutivas ao trabalho 
nos períodos de 01/01/2012 a 06/01/2012; de 09/01/2012 a 
31/01/2012 e de 01/02/2012 a 29/02/2012, sem apresentação 
da devida justifi cativa, e demais fatos conexos;
CONSIDERANDO:a necessidade de apurar o ilícito administrativo 
atribuído ao servidor em questão, através da instauração de 
Processo Administrativo Disciplinar, a fi m de proceder à fi el 
apuração dos fatos, assegurando-lhe os princípios constitucionais 
do contraditório e da ampla defesa;
RESOLVE:I – INSTAURAR PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR, com fulcro no que dispõe o artigo 91, da Lei 
nº 022/94, fi gurando como acusado o servidor RONALDO 
FREITAS DE MELO – Investigador de Polícia Civil (Matrícula nº 
5704200/1), pela prática, em tese, da conduta acima descrita 
que, se comprovada, constitui transgressão disciplinar prevista 
no artigo 74, incisos I e XXXIX, da Lei Complementar nº 022/94 
e alterações;
II – DESIGNAR os servidores ELIZETE BRAGA SANTOS, HÉLVIA 
CHRISTINA PESSOA DE MELO – Delegadas de Polícia Civil e 
MÁRCIA BATISTA DE OLIVEIRA – Escrivã de Polícia Civil, para, 
através de Processo Administrativo Disciplinar, sob a presidência 
do primeiro e em comissão, apurarem, no prazo de 60 (sessenta) 
dias, as acusações citadas contra o servidor em questão, 
assegurando-lhe os princípios constitucionais do contraditório e 
da ampla defesa;
III – Deliberar que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se 
diretamente às autoridades e órgãos da Administração Pública, 
ou proceder a diligências indispensáveis à instrução processual;
IV – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e às Diretorias de 
Administração e de Recursos Humanos para que adotem as 
providências de estilo ao pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil.

PORTARIA Nº149/2012-DGPC/DIVERSOS DE 16 DE 

MAIO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383422
 O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Artigo 8° da por Lei Complementar n.° 
022/94 e alterações posteriores.
CONSIDERANDO o texto do art. 5º. da Lei Complementar 
nº. 022/94, que dispõe, entre outras atribuições, acerca da 
fi scalização e o controle de atividades de diversões públicas, 
consoante o Decreto nº. 2.423, de 31.08.1982;
CONSIDERANDO a conveniência de disciplinar as atividades de 
diversões públicas com o objetivo de evitar ocorrências delitivas, 
em especial em eventos festivos com uso de aparelhagens 
sonoras ou shows com bandas musicais;
RESOLVE:I – PROIBIR o consumo, a venda e o fornecimento, 
ainda que gratuito, de bebidas de qualquer espécie, alcoólicas ou 
não, em vasilhames de vidro, nos eventos acima especifi cados;
II – ESTABELECER que a fi scalização das disposições desta 
Portaria fi cará a cargo das instituições policiais que integram o 
Sistema de Segurança Pública do Estado do Pará, sujeitando-se 
os responsáveis pelos eventos, em caso de descumprimento dos 
termos deste ato normativo, às sanções previstas em lei;
III – Determinar às Diretorias de Polícia Especializada, Interior 
e de Administração para conhecimento e providências ao fi el 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382718

PORTARIA: 676-DF-2012
Objetivo: PARA REALIZAREM O POLICIAMENTO EMBARCADO NA 
PROGRAMAÇÃO DO PRO PAZ.
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
GURUPÁ, AFUÁ E CHAVES/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5330386/PEDRO PAULO SANTOS DE MELO (CB PM) / 19.0 diárias 
(Completa) / de 31/03/2012 a 19/04/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382730

PORTARIA: 608-DF-2012
Objetivo: PARA REFORÇAREM O POLICIAMENTO NA 
PROGRAMAÇÃO DO PRO PAZ
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
GURUPÁ, AFUÁ E CHAVES/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57221653/MARIA PEDRINHA G. C. DE OLIVEIRA (SD PM) / 18.0 
diárias (Completa) / de 01/04/2012 a 19/04/2012
6199840/ODILEIA ARAÚJO DE OLIVEIRA (CB PM) / 18.0 diárias 
(Completa) / de 01/04/2012 a 19/04/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382758

PORTARIA: 609-DF-2012
Objetivo: EXECUTAREM O POLICIAMENTO OSTENSIVO 
EMBRACADO À PROGRAMAÇÃO DO PRO PAZ
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALVATERRA E SOURE/PA - Brasil
SANTA CRUZ DO ARARI,CACHOEIRA DO ARARI,/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57221705/FERNANDA RAFAELA BATISTA PEDROSO (SD PM) / 
9.0 diárias (Completa) / de 01/05/2012 a 10/05/2012
5389232/JANICE PASTANA DA SILVA (CB PM) / 9.0 diárias 
(Completa) / de 01/05/2012 a 10/05/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 382768

PORTARIA: 2325-DF-2011
Objetivo: Reforço Policial (Operação Plebiscito 2011).
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: CASTANHAL,TOMÉ AÇÚ,SANTA IZABEL/PA - BRASIL
Destino(s):
Igarapé Açú,Mag.Barata,Vigia,Concórdia/PA - Brasil
Inhangapi,Marapanim,Bujarú,Acará/PA - Brasil
S.Caetano,S.João da Ponta/PA - Brasil
S.Francisco,Colares,S.Ant.doTauá/PA - Brasil
São Domingos do Capim,Terra Alta,Curuçá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5773172/ADAILTON DA SILVA IVO (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
5143837/ADALBERTO DA SILVA NASCIMENTO (CB PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
5584000/ADERSON SOUSA MEDEIROS (FALCÃO) (CB PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
3383091/ALDENOR BRITO DE OLIVEIRA (SGT PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
54193340/ALEX DOS SANTOS COSTA (SGT PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
5773210/ALEXANDRE DE SOUZA NASCIMENTO (CB PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
5420628/ALEXANDRE MASCARENHAS DOS SANTOS (MAJ PM) / 
3.0 diárias (Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
57199105/ALISSON RAFAEL PINHEIRO DE SOUZA (SD PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
57229246/ALLAN RAMOS AMARAL (SD PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
5584213/AMADEU ALBUQUERQUE DO NASCIMENTO (SGT PM) / 
3.0 diárias (Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
57175377/ANDERSON DE MENDONÇA CORDOVIL (SD PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
5197830/ANGELA MARIA SOUZA SILVA (SGT PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
51978480/ANTONIA ELOISA DA SILVA SANTOS (SGT PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
5583632/ANTONIO CARLOS MARQUES DA ROSA (SGT PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
5123577/ANTONIO ERIVALDO DE LIMA FÉLIX (CB PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
54193210/ANTONIO RAIMUNDO MARQUES DO NASCIMENTO 
(SD PM) / 3.0 diárias (Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
5795265/ANTÔNIO ROSENILDO DOS SANTOS PASTANA (CB PM) 

/ 3.0 diárias (Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
5676312/CELSO SILVA DE OLIVEIRA (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
5705584/CLAUDIO DA COSTA SILVA (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
5018994/CLAUDIONOR DA SILVA RAMOS (SGT PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
57199291/CLAUDIONOR GOMES DOS SANTOS FILHO (SD PM) / 
3.0 diárias (Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
54194625/CLEBSON ALBERTO GONÇALVES CRUZ (SD PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
54193216/CLEYSON DA SILVA COSTA (SD PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
5199972/DANIEL TEIXEIRA DO NASCIMENTO (SGT PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
5696976/DARCY ANDRE COSTA SILVA (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
57199106/DAVID DE PAIVA CARLOS JUNIOR (SD PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
5728203/DENIZ VAZ NEVES (CB PM) / 3.0 diárias (Completa) / 
de 09/12/2011 a 12/12/2011
57200135/DIEGO DE ASSIS ABREU (SD PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
5699193/DOUGLAS OLIVEIRA DA SILVA (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
57200526/EDER LUIS FERREIRA GOMES (SD PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
57232504/EDER SOUSA BOTELHO (SD PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
5727790/EDILEILA DA CONCEIÇÃO MEIRELES (CB PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
5616247/EDILSON ALVIS DA CUNHA (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
53344891/EDMILSON SANTANA DE OLIVEIRA (CB PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
5585163/EDSON OLIVEIRA SOARES (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
5179637/ELDER RIBEIRO DA SILVA (TEN CEL) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
5690102/ELIZANDRA BENEDITA CORDOVIL ALVES (SGT PM) / 
3.0 diárias (Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
57199809/ELOY ALVES BARBOSA FILHO (SD PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
57199797/ERICK ANDRE NAZARIO DA SILVA (SD PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
57221528/FABIO HUMBERTO SILVA MARÇAL (SD PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
3406342/FABIO LUIZ VIANA (CEL PM) / 3.0 diárias (Completa) / 
de 09/12/2011 a 12/12/2011
57735201/FABIO ROGER DA SILVA PIMENTEL (CB PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
57199797/FABRICIO CESAR ALBUQUERQUE MUNIZ (SD PM) / 
3.0 diárias (Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
57222939/FABRICIO MONTEIRO TELES (SD PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
5582857/FLAVIO GOMES BRAGA (CB PM) / 3.0 diárias (Completa) 
/ de 09/12/2011 a 12/12/2011
5334535/FLORISVALDO MIGUEL DA SILVA (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
5685206/FRANCISCO ANTONIO VIANA PINHEIRO (SGT PM) / 
3.0 diárias (Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
3388379/FRANCISCO ERINOLDO CAMARA CRUZ (SGT PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
5817986/FRANCISCO GILBERTO PINHEIRO CARDOSO (CAP PM) 
/ 3.0 diárias (Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
5723256/FRANCISCO JOSÉ DE ALMEIDA PINHEIRO (SD PM) / 
3.0 diárias (Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
5598133/FRANCISCO PINA DA SILVA (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
5583675/GLAUBER PATRICK MOREIRA (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
50715001/GRAÇA HELENA MOURA FEIO (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
57227658/HAROLDO MARCELO MAMEDE AMORAS (SD PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
5418257/HELTON PINHEIRO DA ROCHA (TEN PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
57199825/HEVERSON IVALDO DO NASCIMENTO SILVA (SD PM) 
/ 3.0 diárias (Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
5818281/HEYDER SILVA DO NASCIMENTO (CAP PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
5598052/IVAN JOSE ALEIXO DA SILVA (SGT PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
57221537/JACKSON JUNIO DA SILVA PINHEIRO (SD PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
57232527/JADIEL NASCIMENTO PINTO (SD PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
5758483/JAIRO CARNEIRO CEREJA (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
5700051/JEAN CARLOS DANTAS DE SOUZA (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
5772877/JEFFSON DAS NEVES GUERREIRO (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
57221510/JHONNY WAGNER DA CONCEIÇÃO MACEDO (SD PM) 
/ 3.0 diárias (Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
5200857/JOÃO DAVI MENDES MORAES (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011
57200448/JOEL DAMASCENO DE SOUZA (SD PM) / 3.0 diárias 


